明职院〔2014〕30号

三明职业技术学院关于印发
《教师国内访学研修管理暂行规定》（试行）
各职能部门、教学教辅单位：

《三明职业技术学院教师国内访学研修管理暂行规定》已经院长办公会研究通过，现印发给你们，请各部门认真组织学习并按规定执行。
特此通知
附件：三明职业技术学院教师国内访学研修管理暂行规定
1.2014年三明职业技术学院教师国内访学研修计划
2.福建省高等学校教师国内访问学者推荐表
3.福建省高等学校教师国内访问学者研修工作计划表

4.福建省高等学校教师国内访问学者结业考核表
注：相关材料（附件2-4）请到人事处网站下载。

三明职业技术学院

2014年3月19日

  三明职业技术学院办公室                 2014年3月19日印发
三明职业技术学院

教师国内访学研修管理暂行规定（试行）

为加强我院中青年骨干教师队伍建设，提升中青年骨干教师的科技创新能力和教学科研水平，根据《福建省高等学校中青年骨干教师成长项目实施办法》（闽教人〔2012〕30号）等文件精神，特制定本办法。

一、选派对象和条件：选派对象为本院在编在职教师，并具备以下条件
1.政治思想素质高，教书育人、为人师表、爱岗敬业。

2.安心学校工作，服从分配，遵守学校各项规章制度，认真履行岗位职责，年度考核合格，身体健康。

3.教学科研能力较强，在教学改革、科学研究和科技成果产业化方面取得一定成绩，具有发展潜力的学科（专业）骨干教师。
4.各系有计划地选送符合条件的副教授及以上职称教师及部分优秀讲师（聘任讲师满三年、专技九级以上岗位），距退休5年以内，计划2年内申报副教授以上任职资格者优先选送。
5.两次（半年以上）进修之间原则上必须间隔三年以上。
6.学科带头人和中青年骨干教师优先选送；重点学科和紧缺专业、新建专业的教师优先选送；获校级以上（不含校级）先进称号或学年度连续两年评为优秀的教师，在同等条件下优先选送。

二、费用与待遇

经学校同意纳入年度访学研修计划，并与学校签订研修协议的教师，可享受以下研修期间的相关费用和待遇，具体如下：

1.由上级选派研修学习时间按上级部门核准时间；院内选派研修学习时间原则上时间为半年。学习期间工资、福利等均采用预借款方式，待学成返校履行协议后冲帐，未履行协议者工资、福利等相关项目金额（预借款）全部由个人承担。

2.高访一年及以上者，访学结束后一年内应在国家专业核心刊物表论文1篇；外出高访半年内，访学结束后一年内应在国家CN刊物发表论文1篇，可享受在职教职工的同等相关福利。未完成科研要求，脱产研修期间，讲师只享受院内每月500 元研修津贴，副教授只享受院内每月800 元研修津贴，教授只享受院内每月1200元研修津贴。不再享受院内岗位考核津贴等福利待遇。

三、研修期间管理

1.学校与研修人员签订相应的研修协议，实行合同契约管理。研修协议包含研修费用、研修时间、研修内容、回校服务期、研修待遇、违约责任等内容。一式四份，人事处、财务处、所在系、教师本人各执一份。

2.研修教师应严格遵守研修学校的规章制度，加强专业理论知识和技能的学习，了解并掌握学科发展前沿，更新知识结构，提高教学、科研水平。

3.教师研修期间，不得随意调整研修内容、时间和形式，不得无故中断学习。确需调整或因故不能坚持研修的，应经所在单位批准，报人事处由学院研究决定。无正当理由未完成研修任务或研修成绩不合格的，一切费用自理，并在以后三年内不再考虑选派研修。

4.研修教师研修前应到人事处办理有关请假手续，与学校签订研修协议。研修期间应与所在单位和人事处保持联系，研修结束后，及时填写《高等学校教师国内访问学者结业考核表》并对研修情况作出书面总结。

5.人事处及所在单位或部门对研修教师按规定进行考核和鉴定。研修结束后，研修教师必须将研修结业证书、科研成果（论文、论著）复印件以及学习单位鉴定等其他有关材料送院人事处存档，并向所在单位或部门汇报。以此作为经费报销、职称评聘、履职考核的依据。教师研修期间，均需参加学校的年度考核。

四、申请要求

1.各教学单位应于每年2月底前完成本单位年度研修计划，送人事处审议；人事处汇同教务处根据各单位上报的研修计划编制学院教师年度访学研修计划，3月上旬提交院长办公会议研究审定。

2.研修人员应提前一个月提出书面申请（填写申请表），经所在单位研究，签署意见，报人事处。申请截止时间为每年4月20日。

3.每年4月底，人事处汇同教务处根据学年教师研修计划提出学期教师进修安排，提交校党委会、院长办公会议研究审定。（一般教师由人事处汇同教务处，提交院长办公会议审定，处级干部由人事处、教务处汇同党工部，提交院党委会审定。）

4.人事处根据党委会、院长办公会研究意见，联系有关教学单位，具体落实计划。
五、进修后服务期及违约赔偿

1.国内访问学者学习时间为6月以上的一般服务期为3年。
2.具体违约金标准：（1）学习期间总费用：包括脱产学习期间工资、进修费、差旅费、福利费、进修津贴等学校为其提供的一切费用。（2）服务年限违约金：每年5千元人民币。（3）违约金总额=学习期间总费用÷应服务年限×(应服务年限-回校服务的年数)+ 服务年限违约金×(应服务年限-回校服务的年数)

对于违约并拒绝支付违约金的，学校有权冻结其人事关系并通过法律途径解决。

六、本规定自下发之月起执行，凡与本文不一致的，以本规定为准。未尽事宜，由学校有关会议另行研究。

七、本规定解释权归人事处。

附件1

2014年三明职业技术学院教师国内访学研修计划

选派名额

	序号
	系别
	2014年计划

选派人数（人）
	备注

	2013年审定选派人员
	批准单位

	1
	经管系
	2
	罗春梅（2013.09-2014.07）
	教育厅

	林克明（2014.02-2014.07）
	省公务员局

	2
	护理系
	1
	谢晓平（2014.02-2014.07）
	教育厅

	3
	人文系
	1
	江琴英（2013.09-2014.07）
	教育厅

	4
	轻纺系
	1
	郑  玮（2013.09-2014.07）
	教育厅

	5
	机电系
	黄榕清参加三明学院学习
	无申报

PAGE
- 6 -